Acompanhamento das metas e prioridades estabelecidas no planejamento orçamentário, dentre outras atividades 
inerentes ao controle interno; 
n. Treinamento contínuo nos assuntos que dizem respeito ao controle interno; 
o. Auxílio na elaboração projetos de leis sobre o controle interno e seu regimento 

O Custo estimado médio mensal de R$ 20.950,00 (vinte mil, novecentos e cinquenta reais), 

resultando no valor global estimado de R$ 251.400,00 (duzentos e cinquenta e um mil e 

quatrocentos reais) para o período total de 12 (doze) meses. 

MUNICÍPIO DO MARANHÃO - ANO 2024 E 2023 1 VALOR/MÊS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MA - 2023 R$22.050,00 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - 2025 R$25.000,00 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - 2025 R$ 19.000,00

[...]

assessoria de controle interno, bem como da análise de contratações análogas realizadas por 

outros municípios maranhenses. Todos os valores considerados já incluem tributos, encargos 

e demais despesas necessárias à execução dos serviços. 

Com base nos dados acima, apurou-se o valor médio mensal de R$ 20.950,00 (vinte mil, 

novecentos e cinquenta reais), resultando no valor global estimado de R$ 251.400,00 

(duzentos e cinquenta e um mil e quatrocentos reais) para o período total de 12 (doze) meses. 

3.2. A pesquisa de preços foi conduzida em conformidade com a Lei n2  14.133/2021, 

observando-se as diretrizes da fase preparatória do processo de contratação. As informações 

foram obtidas diretamente junto ao mercado e por meio de consultas públicas no Portal